(10) *Vulg. καὶ τὴν ἐκ τούτων τῶν σωμάτων φθορᾶν.* Scribe meo pericolo ἐκ τούτων, supple θανάτου. Atque ita, codex Fuk. Paulo ante Genevenses verbiū omiserant, quod ex codice Fuk. ita supplevi, δέξια δρῶντες δῆμον.

(11) *Οἱ γοῦν τότε κρατεῖν νομιζόμενοι.* His verbis Eusebius aut imperatores ipsos intelligit, qui Christianam religionem persecuti fuerant; aut certe gentiles omnes. Hi enim tunc temporis pollebant,

A mysteriis honorabatur. Posterior vero utpote opibus pollens, et humanum genus viribus superans, Pluto et Orcus appellabatur. Quippe homines illius ceteras, cum nullam aliam agnoscerent vitam prater eam quae ex generatione sumit initium, ideo illius vita causam et ortum deum esse asseruerunt. Et cum post obitum homines nihil amplius esse crederent, victorem omnium et summum deum esse interitum pronuntiarunt. Deinde ob illam quae in morte fit dissolutionem, nulli posithac rationem se reddituros rati, vitam minime vitalem degere instituerunt, ejusmodi perpetrantes facinora, quae mille mortibus luenda essent. Quippe qui nec Deum animo reparent, nec divini judicii tribunalia exspectarent, nec animorum suorum substantiam sibi in memoria revocarent: sed unum tametsi gravem et acerbum patronum agnoscentes interitum, et ab illo factam corporum dissolutionem, totius hominis internacionem esse sibi ipsis persuadentes, magnum atque opulentum deum interitum, eamque ob causam Ditem nominarent. Deus igitur illis fuit interitus, non ille quidem solus, sed pro illo quaecumque plurimi aestimabant, ea videlicet quae ad mollem ac delicatam eorum vitam conferebant. Deus enim ab illis habebatur voluptas corporis, deus nutritio, deus germinatio, deus arborum fructus, deus ebrietas et conessatio, deus carnalium rerum cupiditas, deus denique earumdem rerum voluptas. Hinc Cereris ac Proserpinæ mysteria. Hinc raptus Proserpinæ a Plutone, ejusdemque restitutio. Hinc Bacchi sacrorum initiationes; 622 et Hercules a temulenta tanquam a potiore deo superatus. Hinc Cupidinis ac Veneris orgia adulteriis plena; hinc Jupiter ipse in mulieres insaniens, et Ganymedis amore captus; hinc lascivarum commenta fabularum, de diis voluptatis ac mollitiae deditis. Tot igitur ac tantis impiis superstitionis telis crudeltes barbari, Deique summi omnium imperatoris hostes, humanum in terris genus obruerunt, tandemque sub potestate suam redegerunt, adeo ut impie-tatis simulacula ubique terrarum ab illis erigerentur, templaque ac delubra falsæ divinitatis, in quolibet terrarum angulo exstruerentur. Quinetiam ii qui tum dominari putabantur, usque adeo mancipati erant huic errori, ut tribulum et necessarium suorum cæde diis istis litarent; et adversus veritatis propugnatores, gladios acuerent; bellumque inexpiabile et impias manus, non contra alienigenas et barbaros hostes inferrent; sed contra domesticos et cognatos, contra fratres et amicos, qui vitae gravitate ac modestia, et institutis veræ pietatis, divi-

priusquam Christiana religio totum orbem occupasset. Quemadmodum igitur Christianorum religio postea dicta est ἡ κρατοῦσα δέξια, et Christiani οἱ κρατοῦντες, ut notavi ad libros *Historiæ Ecclesiasticæ*, sic gentiles quandiu ipsorum superstitione viguit, recte dicuntur οἱ κρατοῦντες. Infra tamen cap. 9, initio, τοῖς τότε κρατοῦσι dixit pro in peratoribus.

num numen colere atque observare instituerunt. Ad hunc modum illi quidem insania perciti, viros summo omnium imperatori dicatos, quasi victimas dæmonibus suis mactabant. Illi vero utpote generosi veræ pietatis testes, et gloriosam pro veritatis defensione mortem vitæ ipsi anteponere assuefacti, tantam tyrannicæ dominationis violentiam nihil fecerunt: quin potius, sicut milites Dei decebat, tolerantiae armis muniti, quodvis mortis genus despectui habuerunt: ignem scilicet ac ferrum, clavorum confixiones, bestias, profundos maris gurgites, abscissiones membrorum ac perustiones, effossiones oculorum, totius corporis mutilationes, famem denique et metalla ac vincula. Quæ quidem omnia ob amorem quo erga Regem suum flagrabant, omnibus bonis ac deliciis potiora esse sibi persuaserant. Mulieres quoque non minori præditæ robore quam viri, aliæ eadem quæ viri certamina subeunte, æqualia virtutis adeptæ sunt præmia. Aliæ cum raperentur ad stuprum, vitam citius quam pudorem corporis sui prodere sustinuerunt. Sexcentæ item aliæ, cum stupri minas quas provinciarum præsides ipsis intentabant, ne auditu quidem tenuis ferre potuissent, omnia tormentorum genera, et quamcunque capitalem sententiam fortissimo **623** pertulerunt. Ad hunc modum summum omnium imperatoris Dei antesignani, adversus exercitum multos coletum deos fortissime decertabant. Dæmones vero utpote hostes Dei, et humanæ salutis inimici, quibusvis barbaris crudeliores, ejusmodi libationibus humani crux delectabantur. Eorumque adjutores et ministri, talia ipsis pocula ex injustis cædibus propinabant: dirum hoc atque impium epulum, ad perniciem generis humani eis præbentes. Quæcum ita se haberent, eorum qui opprimebantur Deus ac Dominus quid facere debuit? Utrum charissimorum hominum salutem negligere, et familiares suos hunc in modum oppugnatos despicer? Atqui nec gubernator ille prudens unquam dici posset, qui navem simul cum ipsis vectoribus mergi sineret; nec quidquam ad navigantium salutem solertia sua atque industria contulisset. Neque dux ille cautus unquam et providus diceretur, qui necessarios suos inultos atque indefensos hostibus prodiisset. Sed neque bonus **D** pastor ovem gregis sui a reliquo agmine aberran-